
 
 

Rua Frei Rafael Proner 1457 3 centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

                                                P O R T A R I A   nº 1.940/2024 
 
 

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

 
       
R E S O L V E 

 
 
Art.1º - Designar como Membros da COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) DE BANDEIRANTES(PR) , 
instituída pela Lei Municipal nº 4.467, de 05 de novembro de 2024, e regulamentada pelo Decreto 
nº 3.745, de 22 de novembro de 2024, os seguintes nomeados: 

 
ø RICHARD DAMASCENO DE ARAUJO 3 Coordenador (ou Secretário-Executivo); 
ø CLAÚDIA JANZ DA SILVA 3 Secretaria (ou Apoio Administrativo); 
ø GERDY ORMENEZE LEMOS LEITE 3 Setor Técnico (ou Seção de Minimização de 

Desastres);   
ø MATHEUS CARVALHO - Setor Operacional (ou Seção de Operações).   

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 

revogam-se as disposições em contrário, em especial Portaria nº 1.938/2024.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 26 de novembro de 2024. 
 
        
 
 
 
    Jaelson Ramalho Matta 
         Prefeito Municipal   

 


